

**PROCEDURA APERTA PER IL NOLEGGIO FULL RISK DI SISTEMI ANTIDECUBITO.****Chiarimenti 3.****Quesito n. 1**

TRA LE SPECIFICHE TECNICHE RICHIESTE PER TUTTE E TRE LE FASCE DI RISCHIO E' PREVISTO CHE "MATERASSO E COPERTURA DEVONO ESSERE RADIOTRASPARENTE".

PER QUANTO DI NOSTRA CONOSCENZA ESISTONO POCHESSIMI PRODOTTI CHE RISPECCHIANO INTEGRALMENTE LA TOTALE RADIOTRASPARENZA E TALE RICHIESTA POTREBBE PERTANTO LEDERE L'INTERESSE PUBBLICO SOTTESO AL RISPETTO DEL PRINCIPIO DELLA CONCORRENZA E MASSIMA PARTECIPAZIONE ALLE GARE PUBBLICHE, FUNZIONALE ALLA MIGLIORE SELEZIONE DELL'AGGIUDICATARIO.

LA MAGGIOR PARTE DEI SISTEMI IN COMMERCIO CONTIENE INFATTI BOTTONI AUTOMATICI DI METALLO E CERNIERE LAMPO CHE, SEPPUR OBBLIGATORIAMENTE NON ESPONIBILI PER INTERO AI RAGGI X, PERMETTO COMUNQUE L'EFFETTUAZIONE DI ESAMI DIAGNOSTICI ATTRAVERSO PROCEDURE RADIOLOGICHE PORTATILI, L'OPACITA' DI UN SISTEMA ANTIDECUBITO COMUNQUE COMPROMETTE LA TOTALE VISIBILITA' DELL'ESAME IL QUALE ANDREBBE EFFETUATO IN PRESENZA DI LETTI RADIOTRASPARENTI.

SI CHIEDE, PERTANTO:

- a) SE I SISTEMI DEBBANO ESSERE TOTALMENTE RADIOTRASPARENTI;
- b) SE SIA SUFFICIENTE CHE I SISTEMI PERMETTANO L'EFFETTUAZIONE DEGLI ESAMI DIAGNOSTICI AL LETTO DEL PAZIENTE CON LE PIU' DIFFUSE TECNICHE IN USO.

Risposta

I sistemi dovranno essere tali da non interferire con l'effettuazione di esami strumentali di diagnostica per immagini.

Quesito n. 2.

PER UNA CORRETTA FORMULAZIONE DELL'OFFERTA, SI CHIEDE DI ESPLICITARE LA QUANTITA' DI SISTEMI CON MODALITA' STAND-BY CHE VIENE RICHIESTA.

Risposta

Almeno 15 materassi in modalita' STAND-BY.

Quesito n. 3.

PER UNA CORRETTA FORMULAZIONE DELL'OFFERTA, SI CHIEDE DI ESPLICITARE LA QUANTITA' COVER DI RICAMBIO CHE VENGONO RICHIESTE.

Risposta

Si sostituisce il cover ogni volta che è necessario. Tale pratica è in uso nella UOC Medicina per l'Urgenza e nella Breve Osservazione, ove è autorizzata la terapia antidecubito continuativa.

Quesito n. 4.

NEL CAPITOLATO SPECIALE A PAG. 3, ALL'INTERNO DELLA DESCRIZIONE DELLE CARATTERISTICHE DEL GESTIONALE, VIENE RICHIESTA UNA FUNZIONALITA' CHE CONSENTA DI GESTIRE IL NOLEGGIO CONTINUATIVO. IN CONSIDERAZIONE DEL FATTO CHE LA PRESENTE PROCEDURA NON PREVEDE TALE MODALITA' DI NOLEGGIO, CHIEDIAMO DI CONFERMARE CHE TALE PRESCRIZIONE SIA UN REFUSO.

Risposta

La continuità deve intendersi per tutta la durata della terapia necessaria al singolo paziente.

Quesito n. 5.

RIF. PAG. 4 DELL'ALLEGATO 3 DEL CAPITOLATO SPECIALE – TRA LE CARATTERISTICHE MINIME RICHIESTE PER I SISTEMI ANTIDECUBITO SI INDICA “ESSERE SILENZIOSI (LA RUMOROSITA' DEI MOTORI ELETTRICI DEVE ESSERE UGUALE O INFERIORE A 30DB...)”.

A TAL PROPOSITO CHIEDAMO GENTILMENTE DI AUMENTARE TALE VALORE ENTRO I LIMITI MASSIMI STABILITA DALLA LEGGE 447/95 E DAL DPCM 14/11/97; TALE LEGGE, INFATTI, PREVEDE (IN AREE PARTICOLARMENTE PROTETTE OVE SONO PRESENTI OSPEDALI, CLINICHE, ECC.) I SEGUENTI LIVELLI:

- LIVELLI MASSIMI DI IMMISSIONE: 50dB(A) DURANTE IL GIORNO E 40dB(A) DURANTE LA NOTTE;
- LIVELLI DI QUALITA': 47dB(A) DURANTE IL GIORNO E 37dB(A) DURANTE LA NOTTE.

INOLTRE PREGHE SOTTOLINEARE CHE ALL'INTERNO DEGLI AMBIENTI CONSIDERATI PIU' CRITICI E SENSIBILI (QUALI SALE OPERATORIE, SALE DI INDUZIONE E RISVEGLIO DALL'ANESTESIA, UNITA' DI TERAPIA INTENSIVA E REPARTI NEONATALI), DI NORMA SI MISURANO LIVELLI MEDI DI RUMOROSITA' AMBIENTALE VICINI AI 75dB(A), MOLTO SUPERIORI AI VALORI DI 40-45 dB(A) PER IL PERIODO DI RIFERIMENTO DIURNO E DI 35/37 dB(A) PER IL PERIODO DI RIFERIMENTO NOTTURNO, GENERALMENTE RACCOMANDATI COME LIVELLI MASSIMI PER LE STRUTTURE OSPEDALIERE.

Risposta

Si conferma quanto previsto nel Capitolato.

Il Direttore ff
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

(Dott. Paolo Cavallari)

